
M C P
PRTIP

P

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI



Giovanni Abbate Daga, Professore di Psichiatria 
Università di Torino; 
Mario Amore, Professore Psichiatria 
Università di Genova, componente CUN; 
Roberto Bezzi, Direttore DSM VCO; 
Anna Beoni, Direttore DSMD Valle d'Aosta; 
Paola Bossi, Direttore DSM ASL Novara; 
Giovanna Crespi, Psichiatra DSMD ASST Monza; 
Giorgio D'Allio, Direttore DSM ASL TO5; 
Lucio Ghio, Direttore DSM ASL Genova; 
Giuseppe Maina, Professore di Psichiatria 
Università di Torino; 
Donatella Masia, Procuratore della Repubblica 
c/o Tribunale di Asti; 
Roberto Merli, Direttore DSM ASL Biella; 
Prof Gian Carlo Nivoli, già professore di Psichiatria 
Università di Sassari, Presidente SIPF
Rocco Picci, Direttore SC ASL Genova; 
Alessandro Prunas Tola, Consigliere 
Corte d'Appello di Torino; 
Francesco Risso, Direttore DSM ASL CN1; 
Gabriele Rocca, Professore Medicina Legale e 
delle Assicurazioni, Università di Genova; 
Massimo Rosa, Direttore DSM ASL Città di Torino; 
Luca Tarantola, Direttore DSM ASL VC; 
Emanuele Zanalda, Avvocato phd Diritto 
Penale Università di Torino;
Enrico Zanalda, Direttore DISM ASL TO3 
& AOU San Luigi Gonzaga, Presidente SIP; 
Elisa Zanelli Dirigente Medico Dipartimento 
Salute Mentale e Dipendenze ASL2 savonese, 
Presidente Sezione Regionale Ligure 
Società Italiana di Psichiatria; 
Patrizia Zeppegno, Professore di Psichiatria 
Università del Piemonte Orientale; 

13.30            
8.30- 9.00            

Saluti autorità
Presentazione 2 giornata 

Take Home Message

Tavola Rotonda 
Responsabilità professionale 
e sicurezza organizzativa 
Anna Beoni
Luca Tarantola
Roberto Merli
Lucio Ghio
Massimo Rosa

Comportamento violento 
del paziente e responsabilità 
professionale degli operatori 
della salute mentale 
Magistrato Alessandro Prunas Tola
Avvocato Emanuele Zanalda

Sfide e criticità nella cura del 
paziente migrante 
Patrizia Zeppegno
Elisa Zanelli

Responsabilità professionale e 
dipendenze
Giovanna Crespi
Rocco Picci

Tutela assicurativa e 
responsabilità degli operatori 
della salute mentale
Gabriele Rocca  
Giorgio D'Allio

Moderatori 

Moderatori 

Gian 

Gian 

Carlo 

Carlo 

Nivoli, 

Nivoli, 

Enrico 

Enrico 

Zanalda

Zanalda14.00- 14.30  Responsabilità professionale 
in psichiatria
  Enrico Zanalda

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Discussant  

Roberto Bezzi

14.45 -15.15  Suicidio e responsabilità 
professionale dello psichiatra
Magistrato Donatella Masia 
Paola Bossi

15.30- 16.00 Problemi di responsabilità 
nella formazione professionale
  Mario Amore
Giovanni Abate Daga

16.45-17.15  Responsabilità professionale nel 
                    trattamento farmacologico dei

                     disturbi dell'umore 
  Giuseppe Maina
Francesco Risso

17.30 -18.00   Discussione

9.00- 9.30            

9.45-10.15           

10.15-10.45           

11.00-11.30           

11.45-13.00           

13.00-13.30           


